
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

Faculdade de Ciências Agrárias 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 1/2023 - FCA (11.01.03.19) 

 23005.004682/2023-80Nº do Protocolo:
Dourados-MS, 24 de fevereiro de 2023.

 INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023

O DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 54 do Regimento Geral da UFGD, RESOLVE:

I - Autorizar a utilização de "Livro de Registro de Certificados" em formato de arquivo digital, a fim de se catalogar, de modo
eletrônico, o registro dos certificados emitidos na Faculdade de Ciências Agrárias;

II - Os procedimentos indicados nesta Instrução Normativa deverão ser adotado pelos coordenadores de projetos, com observância
do padrão estabelecido conforme o Anexo I, com o objetivo de facilitar o assentamento e a consulta para possíveis comprovações
dos participantes e a verificação de autenticidade do documento;

III - O livro digital substituirá o arquivo físico até então utilizado, e será publicado no portal eletrônico da Faculdade de Ciências
A g r á r i a s ;

IV - A publicação do livro será feita na aba "Certificados" da página da FCA no Portal UFGD, com o nome de arquivo "LIVRO DE
REGISTROS FCA" no seguinte caminho: ;https://portal.ufgd.edu.br/faculdade/fca/certificados

V - As atualizações serão publicadas de acordo com as informações disponibilizadas pelos coordenadores de ações que tiverem
certificados registrados a partir de 2023.

ANEXO I - Formulário para solicitação de Registro de Certificados de Projetos de Extensão

a) O registro no certificado deve seguir o padrão constante neste formulário.

b) O número do registro deve obedecer ao padrão e à sequência fornecidos pela direção da FCA.

c) Este carimbo deve estar visível nos certificados emitidos:

Registro: NNNN
Livro Digital: FCA 202X - 202Y

Data de Registro:

Projeto:

Coordenador: Edital:

Vigência:

CERTIFICADOS REGISTRADOS

https://portal.ufgd.edu.br/faculdade/fca/certificados


Nome C.H. Função/Categoria/Modalidade

(Assinado digitalmente em 27/02/2023 08:08)
GUILHERME AUGUSTO BISCARO

DIRETOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

FCA (11.01.03.19)

Matrícula: 1607074

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2023 INSTRUÇÃO NORMATIVA 24/02/2023 07bad12be5

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

